
ประกาศเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 
เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรม

ของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

************************************

โดยท ี่คณ ะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบ ุคคลส ่วนท ้องก ิน ได้ออกประกาศ ก.ถ. 
เรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางทางจริยธรรมของข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ลงวันที่ ๑๑ มิถ ุนายน ๒๕๕๖ เพ ื่อให ้ข ้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏินัติและเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๙) ประกอบมาตรา ๒๔ วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบ ียบ บ ร ิห ารงาน บ ุคคลส ่วน ท ้องก ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒ และมต ิคณ ะกรรมการกลางพ น ักงาน เทศบาล 
ในการประขุมครั้งที่ ๖/ ๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ และมติคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด 
กาญจนบุรี ในการประขุมครั้งที่ ๑๐/ ๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๕๘ เห็นชอบให้ประกาศหลักเกณฑ์ 
แ ล ะ เง ื่อ น ไข เก ียวก ํบ จร ิยธ รรม ข อ งพ น ัก งาน เท ศ บ าล  ล ูก จ ้างป ระ จ ำแ ล ะ พ น ัก งาน จ ้างข อ งเท ศ บ าล  
เพื่อให้ข้าราชการพนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องกินยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติและ 
เป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตน

พนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ล ูกจ ้างประจำและพนักงานจ้างของเทศบาลตำบล 
หนองหญ้าดอกขาว มิหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ 
อำนวยความสะดวก และให้บริการแก'ประซาขนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่าน ิยมหลัก 
ของมาตรฐานจริธรรม ดังนี้

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม
๒. การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย์สุจริต และรับผิดขอบ
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยขน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์

ทับซ้อน
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกฎหมาย
๕. การให้บริการแก่ประซาซนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ
๖. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง
๗. การมุ่งผลลัมฤทธี้ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบไต้
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร
อนุสนธิจากคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องกิน (ก.ถ.) ได้กำหนด 

มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซ่ึงได้ 
ประมวลขึ้นจากข้อเสนอแนะของผู้บริหารส่วนท้องถิ่น สมาซิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่น

-๒-/และพนักงาน...



ลูกจ้างในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและประซาซนผู้รับบริการจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมีวัตถุประสงค์ 
เพื่อใซ้เป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติให้ข้าราซการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วน 
ท้องถิ่นโดยทั่วโปยึดถือปฏิบติ เป็นเครื่องกำกับความประพฤติ ได้แก่

๑. พึงดำรงตนให้ตั้งมั่นอยู่ในศีลธรรม ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต เสียลละและมี 
ความรับผิดซอบ

๒. พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเปีดเผย โปร่งใส พร้อมให้ตรวจสอบ
๓. พึงให้บริการด้วยความเสมอภาค สะดวก รวดเร็ว มีอัธยาศัยใมตรื โดยยึดประโยซน์ฃอง 

ประซาซนเป็นหลัก
๔. พึงปฏิบัติหน้าที่โดยยึดประโยซน์ ผลลัมฤทธฃองงานอย่างคุ้มค่า 
๔. พึงพัฒนาทักษะ ความรู้ ความสามารถและตนเองให้ทันสมัยอยู่เสมอ
เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว จึงขอประกาศให้มาตรฐานทั้ง ๔ ประการดังกล่าวข้างต้น 

เป ็นมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ล ูกจ ้างประจำและ 
พนักงานจ้างของเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว โดยให้ยึดถือเป็นหลักปฏิบัติตั้งแต่บัดนี้เป็นด้นไป

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน
ประกาศ ณ วันท่ี ๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๖๖

-๒-

(นายอุดร เพ็งอร่าม)
นายกเทศมนตรีตำบลหนองหญ้าดอกขาว



มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม
ของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 

เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว อำ๓ อท่าม่วง จังหวัดกาญจนบุรี

แนวคิด

๑. มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำ 
และพนักงานจ้าง เป็นหลักเทียบการประพฤติ การปฏิบัติที,ถูกต้องดีงามของบุคลากรในองค์การแต่ละองค์การ 
การปฏิบัติตามมาตรฐานทาง คุณธรรมและจริยธรรมนั้น สอดคล้องตามหลักศีลธรรมความโปร่งใส การให้บริการ 
ที่ดี การมุ่งผลสัมฤทธื้ของ งาน และการพัฒนาตนเอง

๒. การกำหนดแนวปฏิบัติตามมาตรฐานคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครู 
เทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง และปฏิบัติตามแนวทางนั้น ย่อมทำให้เกิดคุณภาพทั้งบุคคลและ 
องค์กร ส่งผลให้เกิดประโยชน์สุขแก่ประขาซนในพื้นที่เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว
จุดประสงค์

๑. เพ ื่อให้มีมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง

๒. พนักงานเทศบาล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างมีมาตรฐานทางคุณธรรม และ 
จริยธรรม ในด้านศีลธรรม ความโปร่งใส การให้บริการมุ่งผลสัมฤทธฃองงาน และการพัฒนาตนเองได้

๓. เพื่อให้มีแนวปฏิบัติตามมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงาน 
เทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ท้ัง ๕ ด้านได้
ขอบข่ายเนื้อหา

เรืองที, ๑ ความหมายและความสำคัญของมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงาน 
เทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง

เรืองที' ๒ มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล 
ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง

เรื่องที่ ๓ กรอบแนวทางปฏิบัติตามมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานเทศบาล 
พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง
ความหมายความสำคัญของมาตรฐานคุณธรรมและจริยธรรม

มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม หมายถึง “หลักการหรือแนวทางปฏิบัติ ที'เป็นเครื่องมือ 
กำกับความประพฤติ การปฏิบัติงานของสมาขิกในองค์การนั้น  ๆ เพื่อ1ให้อยู่ใ'นความถูกต้องดีงาม” สำนักงาน 
ก.พ. ได้สรุปความหมายของคำว่า “มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม” ไว้ว่า หมายถึง “ สิ่งที'ต้องถือเอา 
เป็นหลักเทียบทางสภาพคุณงามความดีที'อยู่ภายใน โดย!ได้เฉพาะตนและใช้เป็นหลักเทียบทางความประพฤติ 
และการปฏิบัติงาน หรือแสดงออกทางกิริยาทีควรประพฤติที’คนในสังคมนั้น องค์การนั้นหรือส่วนราขการนั้น 
ได้ยอมรับนับถือกันมาหรือไต้กำหนดร่วมกันขึ้นมาใหม่ และประพฤติปฏิบัติร่วมกันว่า ความประพฤติอะไร 
เป็นสิ่งทีดี อะไรเป็นสิ่งที่ชั่ว ความประพฤติอะไรถูก อะไรผิด และอะไรควรทำอะไรไม่ควรทำ” สังคมไทยเป็น 
สังคมที่เปิดรับอิทธิพล และค่านิยมจากภายนอกประเทศ ผ่านสื่อต่าง  ๆ ได้ง่ายโดยขาดการกลั่นกรองของบุคคล



ในการนำไปใช้ จึงเป็นเหตุทำให้มาตรฐานคุณธรรมและจริยธรรมของคนในสังคมลดตํ่าลง บุคลากรเทศบาล 
เป็นผู้ที่อยู่ใกล้ชิดประซาซน เป็นผู้ที่มีบทบาทสำคัญและเป็นกลไกหลักซองประเทศในการให้บริการสาธารณะ 
สนองความต้องการของประซาซนในท้องถิ่น หน้าที่และความรับผิดซอบสำคัญที,จะบำบัดทุกข์ บำรุงสุข และ 
สร้างคุณภาพซีวิตที่ดีให้แก่ประซาซนในท้องถิ่น ที่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและความต้องการซองท้องถิ่น 
ดังนั้น การท ี่ประซาซนจะม ีความเป ็นอยู่ท ี่ด ีม ีความส ุขหรือไม ่จ ึงข ึ้นอยู่ก ับมาตรฐานการประพฤติปฏ ิบ ัต ิ 
ของบุคลากรองค์การบริหารเทศบาล นั่นคือ เป็นผู้ม ีคุณธรรม ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม มีจิตสำนึก 
ที่จะตอบแทนคุณแผ่นดิน ด้วยการกระทำทุกสิ่งอย่าง ถูกต้อง โปร่งใส สะดวกรวดเร็ว มีผลงานเด่น และพัฒนาตน 
อย่างสมั่าเสมอ ปฏิบัติงานเต็มความสามารถเต็มกำลัง ย่อมส่งผลดีสู่ประซาซนอย่างแน่นอน รัฐธรรมนูญแห่ง 
ราซอาณาจักรไทยไดให้สิทธิเสรีภาพ และการมีส่วนร่วมในการปกครองของประซาซน ตลอดจนเพิ่มอำนาจ 
ประซาซนในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐมากขึ้น มีบทบัญญัติให้การใช้อำนาจรัฐเป็นไปโดยสุจริตและ 
มีประสิทธิภาพและเพื่อเป็นการแกัปีญหาการขาดจิตสำนึกในการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซอบธรรมของเจ้าหน้าที่ 
ซองรัฐ จ ึงบ ัญญ ัต ิในมาตรา ๗๗ ให ้เจ ้าห น ้าท ีของร ัฐ น ั่งฝ ่าย  การเม ืองและฝ ่ายประจำจะต ้องปฏ ิบ ัต ิ 
ตามมาตรฐานทางค ุณธรรมและจริยธรรมกล,าวค ือ “ ร ัฐต ้องจ ัดทำมาตรฐานทางค ุณ ธรรมและจริยธรรม 
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ช้าราซการและพนักงาน หรือลูกจ้างของรัฐ เพื่อฟ้องกันการทุจริต และ 
ประพฤติม ิซอบและเสริมสร้างประส ิทธ ิภาพในการปฏิบ ัต ิหน ้าท ี่ ”มาตรฐานทางคุณธรรมและ จริยธรรม 
เป ็นเคร ืองม ีออ ันสำค ัญย ิ่ง ที,จะซ่วยให้ช ้าราซการ พนักงาน และลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ได้ม ีเกณฑ์และแนวทางประพฤติปฏิบัต ิตนไปในทางทีลูกต้องเหมาะสม น่ามาซึ่งประสิทธิภาพประสิทธิผล 
ความพอใจ ความผาสุกของประซาซน ความเจร ิญรุ่งเร ืองของประเทศซาติ และส่งผลให้เกิดความสุข 
ความเจริญย้อนกลับมาสู่ต ัวผู้ประพฤติปฏิบัติเองอีกด้วย มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของบุคลากร
เทศบาล เป็นความจำเป็นพื้นฐานของบุคลากรที'จะต้องใช้เป็นหลักประพฤติตน และปฏิบัติหน้าที่การงาน 
ให้เกิดผลดีมีคุณภาพและประสิทธิภาพที่ส่งผลต่อความเป็นอยู่ที่ดี มีความสุขของประขาซนได้อย่างแท้จริง
มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของบุคลากรเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว

คณะกรรมการมาตรฐาน การบริหารงานบ ุคคลส ่วนท ้องถ ิ่น  (ก.ถ.) ได้กำหนดมาตรฐาน 
ทางคุณธรรม และจริยธรรมของบุคลากรส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕:๔๖ เพื่อให้ช้าราซการพนักงาน ลูกจ้าง ขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ปฏิบัติเป็นมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม ครอบคลุมถึงผู้บริหารและสมาชิกสภา 
ส่วนท้องถิ่นด้วย เพราะบุคคลดังกล่าวย่อมร่วมกันดูแลทุกข์สุขของประขาซนและพัฒนาท้องถิ่นให้เจริญก้าวหน้า 
สาระสำคัญของมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของบุคลากรส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย ๕ มาตรฐาน 
ดังต่อ'ไปน้ี

มาตรฐานท่ี ๑ พึงดำรงตนยึดมั่นอยู่ในศีลธรรม ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต เสียสละ 
และมีความรับผิดซอบ หมายถึง การปฏิบัติตนในลักษณะดังนี้

- การปฏิบัติตนยึดมั่น,ในความ'จริง ความถูกต้อง ความดีงาม ความเป็นเหตุเป็นผล ความสุจริตใจ
- มีการปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมา การไมใช้ตำแหน่งหน้าที่หาผลประโยซน้ให้กับตนเอง 

และพวกพ้อง ให้เซื่อมั่นว่าความซื่อสัตย์สุจริตจะน่าพาให้ตนเองครอบครัวและบ้านเมืองอยู่รอด ดังพระบรม 
ราโซวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดซ พระราซทานแก่นิสิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยในพิธี 
พระราขทานปริญญาบัตร เมื่อ ๑๒ มิถุนายน ๒๕:๕๗ ว่า “ มีคุณธรรมข้อหนึ่งที่สำคัญ ซึ่งท่านต้องปฏิบัติอย่าง

-๒-



เคร่งครัดอยู่เสมอ คือ ความซื่อสัตย์สุจริต ประเทศบ้านเมืองจะวัฒนาถาวรอยู่ได้ก็ย่อมอาศัยความซื่อสัตย์สุจริต 
เป็นพื้นฐาน ท่านทั้งหลายจะออกไปรับราซการก็ดี หรือประกอบกิจการงานส่วนตัวก็ดี ขอให้ยึดมั่นอยู่ใน 
คุณธรรมทั้ง ๓ ประการ คือ สุจริตต่อบ้านเมือง สุจริตต่อประซาซน และสุจริตต่อหน้าที่ ท่านจึงจะเป็นผู้ที่ควร 
แก่การสรรเสริญของมวลซน ท่ัวไป ”

- มืความรับผิดซอบต่องานในตำแหน่งหน้าที่ และเสียสละในการปฏิบัติงานเพื่อประซาซน และ 
ท ้องกินด้วยการปฏิบ ัต ิหน้าท ี่การงานอย่างเส ียสละเวลา เสียสละความคิด และแรงกายเพื่อทำงาน เพ ื่อการ 
สร้างสรรค์ และมืความรับผิดซอบต่องานนั้น  ๆ เพื่อส่วนรวมและประซาซนอย่างจริงจัง จะทำให้มืผู้รัก และ 
ศรัทธาเซื่อถือ และนิยมยกย่องอย่างกว้างซวางแน่นอน

มาตรฐานที่ ๒ พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเปิดเผยโปร่งใส พร้อมให้ตรวจสอบได้ หมายถึง มาตรฐาน 
การปฏิบัติงานตามหน้าที่ ดังนี้

- มืซั้นตอนการปฏิบัติงาน แผนการทำงาน มืการมอบหมายงานที่ซัดเจน โดยสามารถแจ้งลำดับ 
ขั้นตอน การปฏิบัติงานผู้ปฏิบัติงานและระยะเวลาให้แก่ผู้มาติดต่อราซการได้ทราบ เพื่อให้สามารถตรวจสอบ และ 
ติดตามได้

- มีการตั้งคณะทำงาน หรือกรรมการทีประกอบด้วย ภาครัฐ ภาคเอกซน และภาคประซาซน 
เพื่อตรวจสอบการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่และหน่วยงาน มีการสจุปผลรายงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน 
ให้ประซาซนรับรู้

- ม ีการเป ิดเผยข ้อม ูลข ่าวสาร ที,เป ็นประโยซน์อย่างตรงไปตรงมาด้วยภาษาที,ซัดเจน และ 
เข้าใจง่าย ด้วยวิธีการหลากหลาย เข่น เอกสารประกาศ ประขาสัมพันธ์ ฯลฯ การปฏิบัติตามมาตรฐานข้อนี้ 
จะส่งผลให้เกิดความเซื่อมั่น ศรัทธา และความเข้าใจอันดีต่อประซาซนและบุคคลทั่วไป และจะทำให้การปฏิบัติ 
หน้าที่ได้รับความ ร่วมมืออย่างเต็มที่จากบุคคลที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะประซาซน

มาตรฐานที, ๓ พึงให้บริการด้วยความเสมอภาค สะดวก รวดเร็ว มีอัธยาศัยไมตรี โดยยึด 
ประโยซน์ฃองประซาซนเป็นหลัก หมายถึง มาตรฐานของการปฏิบัติของบุคลากรส่วนท้องกิน เทศบาลที,ยึด 
ประโยซน์ฃองประซาซนเป็น หลัก ดังนี้

- มีสติ ตั้งใจ หนักแน่น มั่นคง เพราะการใข้กำลังสติ คือรู้ว่ากำลังทำอะไรให้กับใคร รู้ตัว'ว่า 
อยู่ที,ไหน อย่างไร หากใข้กำลังสติ หนักแน่นมั่นคงแล้ว จะทำให้เห็นซ่องทาง วิธีการปฏิบัติงานที'ซัดเจน และ 
รวดเร ็ว เก ิดความสำเร ็จของงานและความเจร ิญแห ่งตนเองได ้ต ังพระบรมราโซวาทของพระบาทสมเด ็จ 
พระเจ้าอยู่หัวซึ่งได้พระราซทานในพิธีพระราซทานปริญญาบัตรแก'บัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง ณ อาคาร 
สวนอัมพร เมือ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๒๒ ว่า “ กำลังสติหรือกำลังแห่งความระลึกรู้ การทำงานนั้นถึงแม้ทำงานด้วย 
ความศรัทธา ด้วยความหมั่นขยันไม่ทอดทั้งก็ยังมืซ ่องทางที,อาจจะเสียหายบกพร่องไดีในขณะเมือมีความ 
ประมาทเผลอพลั้งเกิดขึ้น นักปฏิบัติงานจึงต้องระมัดระวัง ควบคุมสติให้ดีอยู่เสมอเพื่อให้รู้เท่าท้นเหตุการณ์ 
อยู่ตลอดเวลากำลัง ความตั้งใจ หมายถึงความสามารถควบคุมจิตใจให้สงบและหนักแน่นมั่นคง ควบคุมความคิด 
ให ้อยู่ในระเบ ียบ ให ้ค ิดอ ่านอย ู่แต ่ ในเร ืองหรือภารก ิจท ี'ต ้องการจะทำให ้เสร ็จ ไม่ปล่อยให้คิดพังซ่านไป 
ในเรื่องต่าง  ๆ นอกจุดหมายอันพึงประสงค์ กำลังความตั้งใจนี้ซ่วยให้รู้เข้าใจเรื่องราวและปิญหาต่าง  ๆ ได้กระจ่าง 
ให้คิดเห็นซ่องทางและวิธีการปฏิบัติงานให้แจ่มแจ้ง ซัดเจนและรวดเร็ว”



- การให้บริการที่มีมาตรฐานเดียวกันอย่างเสมอภาค ทั่วถึงและเป็นธรรม
- การให้บริการด้วยความ สะดวก รวดเร็ว และตรงต่อเวลา
- การให ้บริการด ้วยความเต ็มใจ ยิ้มแย้มแจ่ม'ใส ประทับใจ และรักษาประโยชน์ให้แก่

ผู้รับบริการทุกคน
มาตรฐานที่ ๔ พึงปฏิบัติหน้าที่โดยยึดผลสัมฤทธิ๋ฃองงานอย่างคุ้มค่า หมายถึง มาตรฐานการ 

ปฏิบัติหน้าที่การงานที่ม่งให้เกิดผลลัพธ์ที่เกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผล อย่างคุ้มค่าซึ่งจะต้องมีหลักในการปฏิบัติ 
ด้งนี้

- ปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ีโดย1ใช ้ความร ู้ ความค ิดท ี่ให ้เก ิดผลของงานท ีด ี ม ีค ุณ ค ่าต ่อประซาซน 
ต่อส่วนรวม ทั้งนี้ ต้องยึดถือว่าความรู้ว ิชาการรู้ปฏิบัตกิารและความรู้คิด จะทำให้เกิดผลดีต่อการทำหน้าที่ 
ดังพระบรมราโซวาท ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดซ ที่พระราซทานแก่ข้าราชการพลเรือน 
เนืองในโอกาสวันข้าราขการพลเรือน เมือ ๑ เมษายน ๒๕๓๐ ว่า “ ข้าราซการที,สามารถต้องมิความรู้ครบ 
สามส่วน คือ ความรู้ วิซาการ ความรู้ปฏิบัติการ และความรู้คิดอ่านตามเหตุตามความเป็นจริง ต้องมิความ 
จริงใจและความบริสุทธี้ใจในงาน ในผู้ร ่วมงาน ในการรักษาระเบียบแบบแผน ความดีงาม ความถูกต้อง 
ทุกอย่างในแผ่นดิน ต้องมิความสงบและหนักแน่นทั้งในกาย ในใจ ในคำพูด ต้องสำรวจดูความบกพร่อง 
ของตนเองอยู่สมํ่าเสมอ และปฏิบัติ แก้ไขเสียโดยเร็ว”

- การปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดขอบ คำนึงถึงผลลัพธ์และผู้มารับบริการ โดยยึดความถูกต้อง 
ของระเบียบกฎหมาย

- การใข้ทรัพยากรอย่างประหยัด มิประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและคุ้มค่า ทั้งในส่วนของการใข้เงิน
และ ใข้เวลา

นโยบาย
- การปฏิบ ัต ิหน้าที่ให ้แล้วเสร็จ ตามกำหนด และบรรลุเบ ีาหมายตามทีวางไว้ และตรงตาม

มาตรฐานที่ ๕ พึงพัฒนาทักษะความรู้ ความสามารถของตนเองให้ทันสมัยอยู่เสมอ หมายถึง 
การพัฒนาตนเอง ดังนี้

- การศึกษาหาความรู้ท ี่ท ันสมัย ท ี่เป ็นการพัฒนาทางวิซาการเพื่อใช้ในการปฏิบ ัติงาน และ 
สร้างประสิทธิภาพให้กับตนเอง เซ่น ความรู้ในเรืองคอมพิวเตอร์ การสื่อสาร การเก็บรวบรวมข้อมูล การ 
วางแผน การวิเคราะห์ การสังเคราะห์ การนำข้อมูลไปใช้ เป็นต้น

- การพัฒนาจิตใจของตนเอง เพื่อให้มิสมาธิหนักแน่นมั่นคง สุขุมรอบคอบ ทำให้ภาวะจิตใจ 
สามารถที่จะต่อสู้ และปฏิบัติงานในรูปแบบต่าง  ๆ ไต้

- พัฒนาตนเองและการปฏิบัติงาน ตลอดถึงการหาความรู้ และการพัฒนาจิตใจ จะกระทำไต้ 
โดยการเช ้าร่วมอบรม ประขุม สัมมนา และศึกษาด้วยตนเอง จากแหล่งความรู้ต ่าง  ๆ ก ็ไต้ท ั้งน ี้การพัฒนา 
ทักษะ ความรู้ ความสามารถ ของตนเองจะส่งผลให้เกิดการพัฒนางาน เกิดความมั่นคงต่อองค์กร และความเจริญ 
ต่อท้องถิ่นและประเทศซาติอย่างแน่นอน ดังพระบรมราโซวาทของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราซทาน 
ในพิธ ีพระราซทานปริญญาบัตรแก'บ ัณฑ ิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ณ จ ุฬาลงกรณ ์มหาว ิทยาล ัย เมือ ๑๐ 
กรกฎาคม ๒๕๓๕ ว่า ความเจริญนั้นจะเกิดขึ้นไต้ด้วยอาศัยปีจจัยสำคัญประกอบพร้อมกัน ๔ อย่าง



อย่างทีหนึ่ง ต้องมีคนดี มีป ็ญญา มีความรับผิดชอบเป็นผู้ประกอบการ อย่างทีสอง ต้องมีวิทยาการทีด ี 
เป็นเครื่องใช้ประกอบการ อย่างที่สาม ผู้ประกอบการต้องมีความวิริยะอุตสาหะ และความเพ่งพินิจอย่างละเอียด 
รอบคอบในการทำงาน อย่างที,ส่ี ต้องรู้จักทำงานให้พอเหมาะพอดี และพอควรแก่งานและแก่ประโยชน์ทีพิง 
ประสงค์ ป็จจัยแห่งความเจริญดังกล่าวนี้จะประกอบพร้อมกันขึ้นมีได้ หากบุคคลไม่พยายามศึกษาอบรมตนเอง 
ด้วยตนเองอยู่เป็นนิตย์ บัณฑิตแต่ละคน จึงควรอย่างยิงที่จะได้ตั้งใจแกฝนตนเองให้มีป็ญญาความสามารถพร้อม 
ท้ัง พยายามใช้ศิลปะวิทยาการที่มีอยู่ ประกอบกิจการงานด้วยความเพ่งพินิจ ด้วยความฉลาดรอบคอบให้พอดี 
พอเหมาะแก1งานแต่ละชิ้นแต่ละอย่างความเจริญวัฒนาของงานชองตัวเอง และของประเทศชาติจะไต้เกิดขึ้น 
ตามที่ตั้งใจปรารถนา,’
สรุป

มาตรฐานทั้ง ๕ มาตรฐานจึงเป็นสาระสำคัญอย่างยิง ที่บุคลากรทุกคนในเทศบาลตำบลหนอง 
หญ้าดอกขาว จึงไต้ศึกษายึดถือปฏิบัติให้ถูกต้อง เพราะจะล่งผลให้ตัวเอง เทศบาล และประชาชน ได้รับ 
ผลประโยชน์ สร้างความภูมิใจเกิดขึ้นกับท้องถิ่น นำความเจริญความมั่นคงและความเป็นศักดี๋ศรีมา'ให้สังคม 
ท้องถิ่นเทศบาลของเรา และเป็นที่ยอมรับ ชื่นชม และกล่าวขวัญทีดีตลอดไปการปฏิบัติตามมาตรฐานช้างต้นนั้น 
ไม ่ใช ่เร ืองยากเย ็น  และซ ่อนเร ้นแต ่อย ่างใดเพ ียงแต ่ให ้ม ีศร ัทธา บร ิหารจัดการให ้ถ ูกต ้องอย่างสมาเสมอ 
คงเส้นคงวา ก็จะบรรลุเป็าหมายได้แน่นอน



-๖-
แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม

ของพนักงานเทศบาล พนักงานครูเทศบาล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง 
เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว อำ๓ อท่าม่วง จังหวัดกาญจนบุรี

ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม ข อ ง เท ศ บ าล ต ำ บ ล  
ห น อ ง ห ญ ้าด อ ก ข า ว

แ น ว ท างป ฏ ิบ ัต ิ

๑ .การย ึดม ั่น ใน ระบ อบ ป ระซ าซ ิป ไตย 
อ ัน ม ีพ ระม ห าก ษ ัต ร ิย ์ท รงเป ็น ป ระม ุข

๑ . ๑ ไ ม ่แ ส ด งก ารต ่อ ต ้าน ก ารป ก ค รอ งระ บ อ บ ป ระ ซ าซ ิป ไต ยอ ัน ม ีพ ระ ม ห าก ษ ัต ร ิย ์ท รงเป ็น ป ระ ม ุข  
ห ร ือ ส น ับ ส ม ุน ใ ห ้ก า ร ป ก ค ร อ ง ร ะ บ อ บ อ ืน ท ี่ไ ม ,ม ีพ ร ะ ม ห า ก ษ ัต ร ิย ์ท ร ง เป ็น ป ร ะ ม ุข ม า ใ ช ้โ น  
ป ระเท ศ ไท ย
๑ .๒ จ ง ร ัก ภ ัก ด ีต ่อ พ ร ะ ม ห าก ษ ัต ร ิย ์ แ ล ะ ไ ม ่ล ะ เม ิด อ งค ์พ ร ะ ม ห าก ษ ัต ร ิย ์ พ ร ะ ร าช ิน ี แล ะพ ระบ รม  
วงศาน ุวงศ ์ท ุกพ ระองค ์ไม 1ว ่าท างก าย ห ร ือ ท าง ว าจ า

๒.การย ึด ม ั่น ใน ค ุณ ธ รรม แล ะจร ิยธ รรม ๒ .๑ ป ฏ ิอ ัต ิต าม ป ระ ม ว ล จ ร ิยธ ร รม อ ย ่างต ร งไ ป ต รงม า แล ะ ไ ม ่ก ระ ท ำก าร เล ี่ย งป ร ะม วล จร ิย ธ รรม  
น ี้ ใน ก ร ณ ีท ิม ีข ้อ ส งส ัย ห ร ือ ม ีผ ู้ท ัก ท ้ว งว ่า  ก าร ก ร ะ ท ำด ัง ก ล ่า ว ข อ ง พ น ัก ง าน เท ศ บ า ล อ าจ ช ัด ต ่อ  
ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม  พ น ัก ง า น เท ศ บ าล  พ น ัก ง า น ค ร ูเท ศ บ าล  ล ูกจ ้างป ระจำ แ ล ะ พ น ัก ง าน จ ้าง  
ต ้อ งห ย ุด ก ารก ระ ท ำด ังก ล ่าว
๒.๒ ไ ม ่ล ะ เม ิด ห ล ัก ส ำค ัญ ท าง ศ ีล ธ ร ร ม  ศ าส น า แ ล ะ ป ร ะ เพ ณ ี ใน ก ร ณ ีท ี่ม ีข ้อ ช ัด แ ย ้ง ร ะ ห ว ่าง
ป ระ ม วล จร ิยธ รรม น ี้ก ับ ห ล ัก ส ำค ัญ ท างศ ีล ธ รรม  ศ าส น าห ร ือ ป ระ เพ ณ ี
๒.๓ ห ัว ห น ้าส ่ว น ร าช ก าร แ ล ะ ผ ู้บ ัง ค ับ บ ัญ ช าใ น ส ่ว น ร าช ก า ร ท ุก ร ะ ด ับ ช ั้น  ต ้อ ง ป ก ค ร อ ง ผ ู้อ ย ู่ใ ต ้
บ ัง ค ับ บ ัญ ช าด ้ว ยค ว าม เท ี่ย งธ รรม  โด ยไม ่เห ็น แก ่ค วาม ส ัม พ ัน ธ ์ห ร ือ บ ุญ ค ุณ ส ่วน ต ัว
๒ .๔ ห ัว ห น ้าส ่ว น ร าช ก าร แ ล ะ ผ ู้บ ังค ับ บ ัญ ช าใน ส ่ว น ร าช ก าร ท ุก ร ะ ด ับ ช ั้น  ต ้องส น ับ ส น ุน ส ่งเส ร ิม
แ ล ะ ย ก ย ่อ งผ ู้อ ย ู่ใต ้บ ังค ับ บ ัญ ช าท ี่ม ีด ว าม ซ ื่อ ส ัต ย ์ แล ะ ม ีผ ล งาน ด ีเด ่น
๒ .๕  ไ ม ่ก ร ะ ท ำ ก าร ใ ด  ๆ อ ัน อ า จ น ำ ค ว า ม เส ือ ม เส ีย แ ล ะ ไ ม ่ไ ว ้ว าง ใ จ ใ ห ้เก ิด แ ก ่ส ่ว น ร าช ก าร ห ร ือ  
ราช การโดยรวม

๓.ก ารม ีจ ิต ส ำน ึก ท ี่ด ี ซ ื่อส ัตย ์และ 
ร ับ ผ ิดชอ บ

๓ .๑  ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ด ้ว ย ค ว าม ซ ื่อ ส ัต ย ์ เท ี่ย งธ ร ร ม  ไม ่ม ุ่งห ว ังแล ะแส วงห าผล ป ระโยช น ์อ ัน ม ิค วรได ้ 
จ าก ก าร ป ฏ ิบ ัต ิง าน
๓.๒ ใช ้ด ุล ยพ ิน ิจใน ก ารต ัด ส ิน ใจด ้วยค วาม ย ุต ิธ รรม  ต รงต าม เจ ต น าร ม ณ ีข อ งก ฎ ห ม าย
๓.๓ ร ับ ผ ิด ช อ บ ต ่อ ผ ล ก าร ก ร ะ ท ำข อ งต น เอ ง  อ ธ ิบ ายส ิ่งท ี่ต น ไ ต ้ป ฏ ิบ ัต ิอ ย ่างม ีเห ต ุผ ล แ ล ะ ถ ูก ต ้อ ง
ชอบธรรม พ ร ้อ ม ย ิน ด ีแก ้ไข ข ้อ ผ ิด พ ล าด ท ี่เก ิด ข ึ้น
๓ .๔  ค ว บ ค ุม  ก ำ ก ับ  ด ูแ ล  ผ ู้ป ฏ ิบ ัต ิง า น ใ น ค ว า ม ร ับ ผ ิด ช อ บ ช อ ง ต น ไ ม 'ใ ห ้ก ร ะ ท ำ ก า ร ห ร ือ
ม ีพ ฤต ิกรรม ใน ท างม ิชอ บ
๓.๔  ไม ่น ำผ ล งาน ช อ งผ ู้อ ื่น ม าเป ็น ข อ งต น เอ ง
๓ .๖  อ ุท ิศ ต น ใ ห ้ก ับ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ใ น ห น ้า ท ีด ้ว ย ค ว า ม ร อ บ ค อ บ ร ะ ม ัด ร ะ ว ัง แ ล ะ เต ็ม ก ำ ล ัง  
ค วาม ส าม ารถ ท ี่ม ีอ ย ู่

๔. ก ารย ึด ถ ือ ป ระโยช น ์ข อ ง 
ป ระ เท ศ ช าต ิเห น ือ ก ว ่าผ ล ป ระ โยช น ์ 
ส ่วน ตน และไม ่ม ีผลประโยชน ์ท ับช ้อน

๔ .๑  ไม1น ำค ว าม ส ัม พ ัน ธ ์ส ่ว น ค ัว ท ี่ม ีต ่อ บ ุค ค ล อ ื่น  ไม,ว ่าจ ะ เป ็น ญ า ต ิพ ีน ้อ ง  พ รร ค พ วก  เพ ื่อ น ฝ ูง  
ห ร ือ ผ ู้ม ี,บ ุญ ค ุณ ส ่วน ค ัว  ป ระกอ บ การใช ้ด ุลยพ ิน ิจให ้ค ุณ ห ร ือ ให ้โท ษ แก ่บ ุคค ลน ั้น  
๔.๒ ไ ม ใ ช ้เว ล า ร า ช ก า ร  เง ิน  ท ร ัพ ย ์ส ิน  บ ุค ล า ก ร  บ ร ิก า ร  ห ร ือ ส ิง อ ำ น ว ย ค ว าม ส ะ ด ว ก ช อ ง  
ท าง ร าช ก าร ไ ป เพ ื่อ ป ร ะ โ ย ช น ์ส ่ว น ค ัว ช อ ง ต น เอ ง ห ร ือ ผ ู้อ ื่น  เว ้น แ ต ่ไ ด ้ร ับ อ น ุญ า ต โ ด ย ช อ บ ด ้ว ย  
ก ฎ ห ม าย
๔ .๓ ไ ม ่ก ร ะ ท ำ ก าร ห ร ือ ด ำร ง ต ำ แ ห น ่ง ห ร ือ ป ฏ ิบ ัต ิก า ร ใ ด   ๆ ใน ฐ าน ะ ส ่ว น ค ัว ซ ึ่ง ก ่อ ให ้เก ิด ค ว าม  
เค ล ือ บ แค ล งห ร ือ ส งส ัยว ่าจะช ัด ป ระโยช น ์ส ่วน รวม ท ี่อ ย ู่ใน ค วาม ร ับ ผ ิด ช อ บ ข อ งห น ้าท ี่ 
๔ .๔ ใน ก าร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ ท ี่ร ับ ผ ิด ช อ บ ใน ห น ่ว ย งาน โ ด ย ต ร งห ร ือ ห น ้าท ี่อ ื่น ต ้อ งย ึด ถ ือ ป ร ะ โ ย ช น ์ 
ช อ งท างราช ก าร เป ็น ห ล ัก
๔ .๔  ไ ม ่เร ียก ร ับ ห ร ือ ยอ ม ให ้ผ ู้อ ื่น เร ีย ก ด ้ว ย  ร ับ ห ร ือ ยอ ม ร ับ ซ ื่งฃ อ งต อ บ แ ท น ข อ งต น ห ร ือ ช อ งญ าต ิ 
ช อ งต น ไ ม ่ว ่าก ่อ น ห ร ือ ห ล ังด ำรงต ำแ ห น ่งห ร ือ ไม ่เก ี่ยวข ้อ งก ับ ก ารป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่แล ้วก ็ต าม  
๔ .๖ ไม ่ใช ้ต ำแห น ่งห ร ือ ก ระ ท ำก ารท ี่เป ็น ค ุณ ห ร ือ เป ็น โท ษ แ ก ่บ ุค ค ล ใด เพ ราะ ม ีอ ค ต ิ



ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม ข อ ง เท ศ บ าล ต ำ บ ล  
ห น อ ง ห ญ ้าด อ ก ข า ว

แ น ว ท าง ป ฏ ิบ ัต ิ

๔.๗ ไม ่เส น อห ร ืออน ุม ้ต ิโครงการ ก าร ด ำ เน ิน ก าร  ห ร ือ ก ารท ำน ิต ิก รรม ห ร ือ ส ัญ ญ าด ้วย ต น เอ ง  
ห ร ือ บ ุค ค ลอ ื่น ได ้ป ระโยช น ์อ ัน ม ีควรไดโดยชอ บ ด ้วยกฎ ห ม าย

๔. ก ารย ืน ห ย ัด ท ำใน ส ิ่งท ี่ถ ูก ต ้อ งเป ็น  
ธรรม แ ล ะ ถ ูก ก ฎ ห ม าย

๔ .๑  เม ื่อ ร ู้ห ร ือ พ บ เห ็น ก าร ฝ ่าแ น ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม น ี้ พ น ัก งาน เท ศ บ าล  พ น ัก งาน ค ร ูเท ศ บ าล  
ล ูกจ ้างป ระจำ แ ล ะ พ น ัก ง าน จ ้าง  ต ้อ งม ีห น ้าท ี่ร าย งาน ก าร ฝ ่า !!!น ด ัง ก ล ่าว พ ร ้อ ม ห ล ัก ฐ าน พ ย าน  
ต ่อห ัวห น ้าส ่วน ราชการ
๔.๒ ต ้อ งร าย ง าน ก าร ด ำร ง ต ำ แ ห น ่ง ท ี่ไ ด ้ร ับ ค ่า ต อ บ แ ท น  แล ะ ไม ่ได ้ร ับ ค ่าต อ บ แท น ใน น ิต ิบ ุค ค ล  
ซ ึ่งม ีใซ ่ส ่วน ราช ก าร  ร ัฐ ว ิส าห ก ิจ  อ งค ์ก รม ห าซ น  ร าช ก ารส ่ว น ท ้อ งถ ิ่น ต ่อ ห ัว ห น ้าส ่ว น ราช ก าร  
ใน ก รณ ีท ี่ก าร ด ำรงต ำแ ห น ่งน ั้น  ๆ อ าจ ข ัด แ ย ้งก ับ ก าร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่
๔ .๓  ใ น ก ร ณ ีท ีพ น ัก ง า น ส ่ว น ท ้อ ง ถ น เช ้า ร ่ว ม ป ร ะ ช ุม แ ล ะ พ บ ว ่า ม ีก า ร ก ร ะ ท ำ ซ ึ่ง ม ีล ัก ษ ณ ะ
ต าม  ข ้อ  ๔ .๑  ห ร ือ 'ข ้อน ี้ พ น ัก งาน ส ่วน ท ้อ งถ ิ่น ม ีห น ้าท ี่ต ้อ งค ัด ด ้าน ก ารก ระ ท ำด ังก ล ่าว
๔ .๔ ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ี่ด ้ว ย ค ว า ม ร ู้ค ว า ม ส า ม า ร ถ  แ ล ะ ท ัก ษ ะ ใ น ก า ร ด ำ เน ิน ง า น  ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่โ ด ย
ย ืดม ั่น ใน ค วาม ถ ูก ต ้อ งเท ี่ย งธ รรม  ถ ูก ต ้อ งต าม ห ล ัก ก ฎ ห ม าย  แล ะ ระ เบ ีย บ ป ฏ ิบ ัต ิ
๔ .๔  ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่โด ยย ืด ม ั่น ใน ระ บ บ ค ุณ ธ รรม  เพ ื่อ ป ระ โย ช น ์ส ุข ข อ งป ระ ช าช น  รวม ท ั้งล ะ เว ้น
ก ารแส วงห าต ำแ ห น ่ง  บ ำเห น ็จค วาม ช อ บ แล ะป ระโยช น ์อ ื่น ใด จาก บ ุค ค ล อ ื่น โด ยม ีช อ บ
๔ .๖  ต ัด ส ิน ใ จ แ ล ะ ก ร ะ ท ำ ก า ร ใ ด   ๆ โ ด ย ย ืด ป ร ะ โ ย ช น ์ส ่ว น ร ว ม ช อ ง ป ร ะ เท ศ ช า ต ิ ป ร ะ ช าช น
ม ากกว ่าป ระโยชน ์ส ่วน ตน
๔.๗ ป ร ะ พ ฤ ต ิต น เป ็น แ บ บ อ ย ่าง ท ี่ด ีช อ งผ ู้ใ ต ้บ ังค ับ บ ัญ ช า ย ืด ม ัน ค ว าม ถ ูก ต ้อ ง เท ี่ย ง ธ ร ร ม  ย ืด ถ ือ  
ผลป ระโยชน ์ของช าต ิ

๖ . ก ารให ้บ ร ิก ารแก ่ป ระช าข น ด ้วย  
ค วาม รวด เร ็ว  ม ีอ ัธ ย าศ ัย  และใม ่เล ือ ก  
ป ฏ ิบ ัต ิ

๖ .๑  ป ฏ ิบ ัต ิใ ห ้ล ุล ่ว ง โ ด ย ไ ม ่ห ล ีก เล ี่ย ง  ล ะ เล ย  ห ร ือ ล ะ เว ้น  ก า ร ใ ช ้อ ำ น า จ เก ิน ก ว ่า ท ีม ีอ ย ู,ต าม  
ก ฎ ห ม าย
๖.๒  ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ีห ร ือ ด ำ เน ิน ก า ร อ ื่น  โ ด ย ค ำ น ัก ค ัก ด ี้ศ ร ืค ว า ม เป ็น ม น ุษ ย ์ แ ล ะ ส ิท ธ ิเส ร ืภ า พ  
ช อ งบ ุค ค ล  ไ ม ่ก ร ะ ท ำก าร ใ ด  ๆ ใ ห ้ก ร ะ ท บ ส ิท ธ ิเส ร ีภ าพ ข อ ง บ ุค ค ล อ ื่น  ก ่อ ภ าร ะ ห ร ือ ห น ้าท ี่ใ ห ้ 
บ ุค ค ล โด ยไ ม ่ม ีอ ำน าจต าม ก ฎ ห ม าย
๖ . ๓ ใ ห ้บ ร ิก า ร แ ล ะ อ ำ น ว ย ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ก ่ป ร ะ ช า ช น โ ด ย ม ีอ ัธ ย า ศ ัย ท ีด ี ป ร า ศ จ า ก อ ค ต ิแ ล ะ  
ไ ม ่เล ือ ก ป ฏ ิบ ัต ิต ่อ บ ุค ค ล ผ ู้ม าต ิด ต ่อ โ ด ย ไ ม ่เป ็น ธ ร ร ม ใ น เร ือ ง ถ ิ่น ก ำ เน ิด  เช ื้อ ช า ต ิ ภ า ษ า  เพ ศ  
อ า ย ุ ค ว า ม พ ิก าร  ส ภ าพ ก าย ห ร ือ ส ุข ภ าพ  ส ถ าน ะ ช อ งบ ุค ค ล  ฐ าน ะ ท า ง เศ ร ษ ฐ ก ิจ แ ล ะ ส ัง ค ม  
ค ว าม เช ื่อ ท าง ศ าส น า ก าร ศ ึก ษ า  อ บ รม  ห ร ือ ค วาม ค ิด เห ็น ท างก าร เม ือ งอ ัน ไ ม ่ช ัด ต ่อ ร ัฐ ธ รรม น ูญ  
เว ้น แ ต ่ก าร ด ำเน ิน ก าร ต าม ท ี่ร ัฐ ก ำห น ด  เพ ื่อ ข จ ัด อ ุป ส รรค  ห ร ือส ่ง เส ร ิม ให ้บ ุค คลส าม ารถใช ้ส ิท ธ ิ 
แ ล ะ เส ร ีภ าพ ไ ด ้เซ ่น เด ีย ว ก ับ บ ุค ค ล อ ื่น ห ร ือ เป ็น ก าร เล ือ ก ป ฏ ิบ ัต ิท ี่ม ีเห ต ุผ ล  เป ็น ธรรม  แล ะเป ็น ท ี่ 
ยอมร ับก ันท ั่วไป
๖ .๔ ไ ม ่เอ ื้อ ป ร ะ โ ย ช น ์เป ็น พ ิเศ ษ ให ้แ ก ,ญ า ต ิพ ื่น ้อ ง  พ ร ร ค พ ว ก เพ ื่อ น ฝ ูง ห ร ือ ผ ู้ม ีบ ุญ ค ุณ แ ล ะ ต ้อ ง
ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ด ้วยค วาม เท ี่ย งธ รรม ไม ่เห ็น แ ก ่ห น ้าผ ู้ใด
๖ .๔  ไม ่ล อ ก ห ร ือ น ำผ ล งาน ข อ งผ ู้อ ื่น ม าใช ้เป ็น ช อ งต น เอ ง โดยม ีได ้ระบ ุแห ล ่งท ี่ม า
๖ .๖  ให ้บ ร ิก ารด ้วยค วาม ก ระ ต ือ ร ือ ร ัน  เอ าใจใส ่แล ะ ให ้เก ียรต ิผ ู้ม าร ับ บ ร ิก าร
๖.๗  ส อดส ่องด ูแล  แล ะให ้บ ร ิก ารแ ก ่ผ ู้ร ับ บ ร ิก ารด ้วย ค วาม ส ะ ด วก  รวด เร ็ว  เส ม อ ภ าค  ย ุต ิธรรม
แล ะ ม ีอ ัธ ยาศ ัยไ ม ต ร ี
๖ .๘  ใ ห ้บ ร ิก า ร ด ้ว ย ภ า ษ า ถ ้อ ย ค ำ ส ุภ า พ  ช ัด เจ น  เช ้า ใ จ ง ่า ย  ห ล ีก เล ี่ย งก าร ใช ้โ ท ร ศ ัพ ท ์ เท ค น ิค  
ห ร ือ ถ ้อ ย ค ำภ าษ าก ฎ ห ม าย ท ี่ผ ู้ม าร ับ บ ร ิก าร ไ ม ,เช ้าใจ
๖ .๙  ก าร ป ฏ ิบ ัต ิด ้ว ย ค ว าม ถ ูก ต ้อ ง  รอ บ ค อ บ  รวด เร ็ว  ระม ัดระว ังไม ให ้เส ื่อม เล ียห ร ือกระท บ ส ิท ธ ิ 
ข อ งบ ุคค ลอ ื่น
๖ .๑ ๐  เป ีด ซ ่อ งท างก ารร ับ พ ิงค วาม ค ิด เห ็น ข อ งป ระ ช าซ น  ผ ู้ม ีส ่วน ได ้ส ่วน เล ียใน ส ถาน ท ี่ให ้บร ิการ 
แ ล ะ น ำ ข ้อ ม ูล ด ัง ก ล ่า ว ม า ใ ช ้ใ น ก า ร แ ก ่ไ ฃ บ ีญ ห า  ป ร ับ ป ร ุง พ ัฒ น า ห น ่ว ย ง า น แ ล ะ ก า ร ใ ห ้บ ร ิก า ร  
ป ระช าช น



ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม ข อ ง เท ศ บ าล ต ำ บ ล  
ห น อ ง ห ญ ้าด อ ก ข า ว

แนวทางปฏิบิต

๗. ก ารให ้ข ้อม ูลข ่าวส ารแก ่ป ระซ าซ น  
อ ย ่างค รบ ถ ้วน  ถ ูกต ้อ งและไม ่บ ิด เบ ือ น  
ข ้อ เท ็จ จร ิง

๗ .๑  ไ ม 'ใ ช ้ข ้อ ม ูล ท ีไ ด ้จ า ก ก า ร ด ำ เน ิน ง า น ไ ป เพ ื่อ ก า ร ย ืน  อ ัน ม ีใ ข ้ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ีโ ด ย เฉ พ า ะ  
อ ย ่าง ย ิ่ง  เพ ื่อ เอ ื้อ ป ระโยซ น ้ต ่อ ต น เอ งห ร ือ บ ุค ค ล อ ื่น
๗.๒ ซ ี้แ จ ง  แ ส ด ง เห ต ุผ ล ท ีแ ท ้จ ร ิง อ ย ่า ง ค ร บ ถ ้ว น ใ น ก ร ณ ีท ีก ร ะ ท ำ ก า ร อ ัน ก ร ะ ท บ ต ่อ ส ิท ธ ิแ ล ะ  
เส ร ีภ า พ บ ุค ค ล ย ืน  ไม,อ น ุญ า ต ห ร ือ ไ ม ่อ น ุม ัต ิต า ม ค ำ ข อ ข อ ง บ ุค ค ล ห ร ือ เม ือ บ ุค ค ล ร ้อ ง ข อ  
ต า ม ก ฎ ห ม าย  เว ้น แ ต ่ก าร อ ัน ค ณ ะ ก ร ร ม ก าร ว ิธ ีป ฏ ิบ ัต ิร าซ ก าร ท าง ป ก ค ร อ ง ไ ด ้ก ำห น ด ย ก เว ้น ไ ว ้ 
ท ั้งน ี้ จะ ต ้อ งด ำ เน ิน ก าร ภ าย ใน ส ิบ ห ้าว ัน ท ำก าร  น ับ แ ต ่ก ระท ำก ารด ังก ล ่าวห ร ือ ไต ้ร ับ ก ารร ้อ งซ อ  
๗.๓ เป ีด เผ ย ห ล ัก เก ณ ฑ ์ ข ั้น ต อ น  ว ิธ ีป ฏ ิบ ัต ิง าน  ให ้ผ ู้ร ับ บ ร ิก าร ไ ด ้ร ับ ท ร าบ  รวม ถ ึงให ้ข ้อ ม ูล  
ข ่าว ส ารแก่ผ ู้ม าร ้อ งข อ ต าม ก ร อ บ ข อ งร ะ เบ ีย บ  ก ฎ ห ม าย
๗ .๔ ใ ข ้ข ้อ ม ูล ข ่า ว ส า ร ข อ ง ท า ง ร า ซ ก า ร ใ น ท า ง ท ี่เป ็น ป ร ะ โ ย ซ น ้ถ ูก ต ้อ ง  ด ้ว ย ค ว า ม ร ะ ม ัด ร ะ ว ัง  
ไ ม ่เป ีด เผ ยข ้อ ม ูล ข ่าว ส ารท ี่เป ็น ค ว าม ล ับ ข อ งท างราซ ก าร
๗.๕  ป ก ป ีด ข ้อ ม ูล ส ่วน บ ุค ค ล อ ัน ไม ่ค วร เป ็ด เผ ยท ี่อ ย ่ใน ค วาม ร ับ ผ ิด ข อ บ ข อ งห น ่วยงาน

๘. การม ุ่งผลล ัม ฤท ธ ี้ฃ อ งงาน  ร ักษ า 
ม าต รฐ าน  ม ีค ุณ ภ าพ  โปร่งใส และ 
ตรวจส อบ ไต ้

๘ .๑  ป ฏ ิบ ัต ิง า น โ ด ย ม ุ่ง ป ร ะ ส ิท ธ ิภ า พ แ ล ะ ป ร ะ ส ิท ธ ิผ ล ข อ ง ง า น ใ ห ้เก ิด ผ ล ด ีท ีส ุด จ น เต ็ม ก ำ ล ัง  
ค วาม ส าม ารถ
๘.๒ ใ ข ้ง บ ป ร ะ ม า ณ  ท ร ัพ ย ์ส ิน  ส ิท ธ ิแ ล ะ ป ร ะ โ ย ข น ้ท ีท า ง ร า ซ ก า ร จ ัด ใ ห ้ ด ้ว ย ค ว า ม ป ร ะ ห ย ัด  
ค ุ้ม ค ่า  ไม ่ฟ ุม เท ืเอย
๘ .๓ ใข ้ค ว า ม ร ู้ค ว าม ส าม าร ถ  ค ว าม ร ะ ม ัด ร ะ ว ัง ใ น ก าร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ต า ม ค ุณ ภ าพ แ ล ะ ม า ต ร ฐ าน  
ว ิซ าข ีพ โด ยเค ร ่งค ร ัด
๘ .๔  อ ุท ิศ ต น ใ ห ้ก ับ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ใ น ห น ้า ท ีด ้ว ย ค ว า ม ร อ บ ค อ บ ร ะ ม ัด ร ะ ว ัง  แ ล ะ เต ็ม ก ำ ล ัง  
ค ว าม ส าม าร ถ ท ี่ม ีอ ย ู' ใน ก ร ณ ีท ีต ้อ งไ ป ป ฏ ิบ ัต ิง าน อ ื่น ข อ งร ัฐ ด ้ว ย  จะ ต ้อ งไม ่ท ำให ้งาน ใน ห น ้าท ี่ 
เส ีย ห าย
๘ .๕  ล ะ เว ้น จ าก ก าร ก ร ะ ท ำท ั้งป ว ง  ท ี่ก ่อ ให ้เก ิด ค ว าม เส ีย ห าย ต ่อ ต ำแ ห น ่งห น ้าท ี่ข อ งต น ห ร ือ ข อ ง  
พ น ัก ง า น เท ศ บ า ล ย ืน  ไม,ก ้า ว ก ่า ย ห ร ือ แ ท ร ก แ ซ ง ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ีข อ ง พ น ัก ง า น เท ศ บ า ล อ ื่น  
โดยม ิข อบ
๘ .๖  ใ ข ้ด ุล ย พ ิน ิจ แ ล ะ ต ัด ส ิน ใ จ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ีด ้ว ย ค ว า ม ร ู้ ค ว า ม ส า ม า ร ถ  เย ี่ย ง ท ีป ฏ ิบ ัต ิใ น  
ว ิข าซ ีพ อ ย ่างต รงไป ต รงม า ป ราศ จาก อ ค ต ิส ่วน ต ัว  ต าม ข ้อ ม ูล พ ย าน ห ล ัก ฐ าน แ ล ะ ค วาม เห ม าะ ส ม  
ข อ งแ ต ่ล ะ ก รณ ี
๘.๗ เม ื่อ เก ิด ค ว าม ผ ิด พ ล าด ข ึ้น จ าก ก าร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ ต ้องร ืบ แก ิไขให ้ถ ูกต ้อง แล ะแจ ้งให ้ห ัวห น ้า 
ส ่วน ราข ก ารท ราบ โด ยพ ล ัน
๘ .๘ ไ ม 'ข ัด ข ว าง ก าร ต ร ว จ ส อ บ ข อ ง ห น ่ว ย ง าน ท ี่ม ีห น ้าท ี่ต ร ว จ ส อ บ ต าม ก ฎ ห ม าย ห ร ือ ป ร ะ ซ าช น  
ต ้อ ง ใ ห ้ค ว า ม ร ่ว ม ม ือ ก ับ ห น ่ว ย ง า น ท ีม ีห น ้า ท ี่ต ร ว จ ส อ บ โ ด ย ใ ช ้ข ้อ ม ูล ท ีเป ็น จ ร ิง แ ล ะ ค ร บ ถ ้ว น  
เม ื่อ ไต ้ร ับ คำร ้อ งขอ ใน การต รวจส อ บ
๘ .๙  ไ ม 'ส ั่ง ร า ซ ก า ร ด ้ว ย ว า จ า ใ น เร ือ ง ท ีอ า จ ก ่อ ใ ห ้เก ิด ค ว า ม เส ีย ห า ย แ ก 'ร า ซ ก า ร  ใ น ก ร ณ ีท ี่ส ั่ง  
ร าข ก าร ด ้ว ย ว าจ าใน เร ื่อ งด ังก ล ่าว  ให ้ผ ู้ใต ้บ ังค ับ บ ัญ ซ าบ ัน ท ีก เร ื่อ ง เป ็น ล ายล ัก ษ ณ ์อ ัก ษ รต าม ค ำส ั่ง  
เพ ื่อ ให ้ผ ู้ส ั่งพ ิจารณ าส ั่งการต ่อ ไป
๘ .๑ ๐  ป ฏ ิบ ัต ิงาน ด ้วย ค วาม เอ าใจใส ่ ม าน ะ พ ย าย าม ม ุ่งม ั่น แ ล ะ ป ฏ ิบ ิต ิห น ้าท ี่เส ร ็จ ส ม บ ูร ณ ์ภ าย ใน  
ร ะ ย ะ เว ล า ท ีก ำห น ด  ป ฏ ิบ ัต ิง าน ใน ค ว าม ร ับ ผ ิด ข อ บ ให ้บ ร ร ล ุผ ล ส ำเร ็จ ต าม เป ็าห ม าย ภ าย ใ น เว ล า  
ไ ด ้ผ ล ล ัพ ธ ์ต าม เป ็าห ม าย  ค ุ้ม ค ่าด ้ว ยว ิธ ีก ารท ี่ถ ูก ต ้อ ง  ท ี่ก ำห น ด โด ยก ระบ วน ก ารถ ูก ต ้อ งข อ บ ธ รรม  
เก ิดป ระโยขน ่ส ูงส ุดต ่อป ระซ าซ น
๘ .๑ ๑  ป ฏ ิบ ัต ิง า น อ ย ่า ง ม ือ อ า ช ีพ  โ ด ย ใ ช ้ท ัก ษ ะ  ค ว า ม ร ู้ ค ว า ม ส า ม า ร ถ  แ ล ะ ห น ่ว ยงาน โด ย ใช ้ 
ท ร ัพ ย า ก ร อ ย ่า ง ป ร ะ ห ย ัด แ ล ะ อ ย ่า ง เต ็ม ท ีด ้ว ย ค ว า ม ถ ูก ต ้อ ง  ร อ บ ค อ บ  ร ะ ม ัด ร ะ ว ัง  เพ ื่อ ร ัก ษ า  
ผ ล ป ระโยซ น ่ส ่วน รวม อ ย ่าง เต ็ม ค วาม ส าม ารถ



- ๙ -

ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม ข อ ง เท ศ บ าล ต ำ บ ล  
ห น อ ง ห ญ ้าด อ ก ข า ว

แ น ว ท าง ป ฏ ิบ ัต ิ

๘ .๑ ๒  พ ัฒ น า ร ะ บ บ ก า ร ท ำ ง า น ใ ห ้ไ ด ้ผ ล ง า น ท ีด ี ม ีค ุณ ภ า พ  ป ร ะ ส ิท ธ ิภ า พ  ป ร ะ ส ิท ธ ิผ ล แ ล ะ  
เป ็น แบ บ อ ย ่างท ี่ด ี
๘ .๑ ๓  พ ัฒ น าต น เอ ง ใ ห ้เป ็น ผ ู้ม ีค ว าม ร อ บ ร ู้ แ ล ะ ม ีค ว า ม ร ู้ค ว า ม ส าม าร ถ  ท ัก ษ ะ ใน ก าร ป ฏ ิบ ัต ิง าน  
ใน ห น ้าท ี่
๘ .๑ ๔  จ ัด ร ะ บ บ ก า ร จ ัด เก ็บ เอ ก ส าร  ข ้อ ม ูล  รว ม ท ั้งส ถ าน ท ี่ให ้เป ็น ร ะ เบ ีย บ  เอ ื้อ อ ำ น ว ย ต ่อ ก า ร  
ท ำงาน ให ้ส ำเร ็จ ต าม เป ๋าห ม าย
๘ .๑ ๔  ด ูแ ล ร ัก ษ า แ ล ะ ใ ข ้ท ร ัพ ย ์ส ิน ซ อ ง ท า ง ร า ซ ก า ร อ ย ่า ง ป ร ะ ห ย ัด  ค ุ้ม ค ่า แ ล ะ เห ม า ะ ส ม  ด ้ว ย  
ค วาม ระ ม ัด ระ ว ัง  ม ืให ้เส ียห ายห ร ือ ส ิ้น เป ล ือ งเส ม ือ น เป ็น ท ร ัพ ย ์ส ิน ซ อ งต น เอ ง

๙ . การย ึด ม ั่น ใน ห ล ัก จรรยาว ิซ ีพ ข อ ง 
องค ์กร

๙ .๑  จ งร ัก ภ ัก ด ีต ่อ ซ าต ิ ศ าส น า พ ร ะ ม ห าก ษ ัต ร ิย ์
๙ .๒  เป ็น แ บ บ อ ย ่า ง ท ีด ีใ น ก า ร ร ัก ษ า ไ ว ้แ ล ะ ป ฏ ิบ ัต ิต า ม ร ัฐ ธ ร ร ม น ูญ แ ห ่ง ร า ซ อ า ณ า จ ัก ร โ ท ย  
ท ุก ป ร ะ ก าร  ไม ่ล ะ เม ิด ร ัฐ ธ รรม น ูญ  ก ฎ ห ม าย  กฎ  ข ้อ บ ังค ับ  ห ร ือ ม ต ิค ณ ะ ร ัฐ ม น ต ร ีท ี่ซ อ บ ด ้วย  
ก ฎ ห ม ายใน ก รณ ีท ี่ม ีข ้อ ส งส ัยห ร ือ ม ืข ้อ ท ัก ท ้ว ง  ว ่าก ารก ระ ท ำไ ม ่ซ อ บ ด ้ว ยร ัฐ ธ รรม น ูญ  ก ฎ ห ม าย  
กฎ  ข ้อ บ ัง ค ับ ห ร ือ ม ต ิค ณ ะ ร ัฐ ม น ต ร ีท ี่ซ อ บ ด ้ว ย ก ฎ ห ม าย  พ น ัก งาน เท ศ บ าล ต ้อ ง แ จ ้ง ให ้ห ัว ห น ้า  
ส ่ว น ร าซ ก าร แ ล ะ ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ร ิย ธ ร ร ม พ ิจ าร ณ า  แ ล ะ จ ะ ด ำ เน ิน ก าร ต ่อ ไ ด ้ ก ็ต ่อ เม ือ ไ ด ้ข ้อ ย ุต ิ 
จ าก ห น ่วยงาน ท ี่ม ือ ำน าจห น ้าท ี่แ ล ้ว
๙ .๓  ไ ม ่ป ร ะ พ ฤ ต ิต น อ ัน อ าจ ก ่อ ให ้เก ิด ค ว า ม ส ูญ เส ีย ต ่อ เก ีย ร ต ิภ ูม ิซ อ ง ต ำ แ ห น ่ง ห น ้าท ี่ ร ัก ค ัก ด ิ้ศ ร ื 
ซ อ งต น เอ ง โ ด ย ป ร ะ พ ฤ ต ิต น ใ ห ้เห ม าะ ส ม ก ับ ก าร เป ็น พ น ัก งาน เท ศ บ าล ท ี่ด ี อ ย ู่ใน ร ะ เบ ีย บ ว ิน ัย  
เป ็น ผ ู้ม ืค ุณ ธรรม ท ี่ด ี
๙ .๔  ป ฏ ิบ ัต ิห น ้า ท ี่อ ย ่า ง เต ็ม ก ำ ล ัง ค ว า ม ส า ม า ร ถ  ด ้ว ย ค ว า ม เส ีย ส ล ะ  ท ุ่ม เท ส ต ิป ๋ญ ญ า ค ว า ม ร ู้ 
ค ว า ม ส า ม า ร ถ  ใ ห ้บ ร ร ล ุผ ล ส ำ เร ็จ แ ล ะ ม ีป ร ะ ส ิท ธ ิภ า พ ต า ม ภ า ร ะ ห น ้า ท ี ท ีไ ด ้ร ับ ม อ บ ห ม า ย  
เพ ื่อให ้เก ิด ป ระโยซ น ์ส ูงส ุด แก ่ป ระเท ศ ซ าต ิและป ระซ าซ น
๙ .๔  ม ุ่งแ ก ้ไข ป ๋ญ ห าค วาม เด ือ ด ร ้อ น ซ อ งป ระ ซ าข น ด ้วยค วาม เป ็น ธ รรม  รวด เร ็วแ ล ะม ุ่ง เส ร ิม ส ร ้าง
ค วาม เข ้าใจอ ัน ด ีระห ว ่างห น ่วยงาน ก ับ ป ระซ าซ น
๙ .๖  ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ด ้ว ย ค ว าม ส ุภ าพ  เร ีย บ ร ้อ ย  ม ีอ ัธ ย าศ ัย
๙ .๗  ร ัก ษ าค ว าม ล ับ ท ี่ไ ด ้จ า ก ก าร ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ ก า ร เป ็ด เผ ย ข ้อ ม ูล ท ี่เป ็น ค ว าม ล ับ  โด ย พ น ัก งาน  
เท ศ บ าล จ ะ ก ร ะ ท ำไ ด ้ต ่อ เม ื่อ ม ิอ ำน าจ ห น ้าท ี่แ ล ะ ไ ด ้ร ับ อ น ุญ าต จ าก ผ ู้บ ัง ค ับ บ ัญ ซ าห ร ือ เป ็น ไ ป ต าม  
ก ฎ ห ม ายก ำห น ด เท ่าน ั้น
๙ .๘  ร ัก ษ าแล ะเส ร ิม ส ร ้างค วาม ส าม ัค ค ีระ ห ว ่างผ ู้ร ่วม งาน พ ร ้อ ม ก ับ ให ้ค วาม ซ ่วย เห ล ือ เก ื้อ ก ูล ซ ึ่งก ัน  
และก ัน ในทางท ี่ซ อบ

-  เค ารพ ต ่อ ค ว าม เซ ื่อ แ ล ะ ค ่าน ิยม ข อ งบ ุค ค ล อ ื่น ห ร ือ เพ ื่อ น ร ่ว ม งาน
- ย อ ม ร ับ ค ว าม ค ีด เห ็น ท ี่แ ต ก ต ่าง  แ ล ะ บ ร ิห าร จ ัด ก าร ค ว าม ซ ัด แ ย ้งอ ย ่างม ิเห ต ุผ ล
- ป ร ะ ส าน งาน ก ับ ท ุก ฝ ่ายท ี่เก ี่ยว ข ้อ งด ้ว ยก ารร ัก ษ าล ัม พ ัน ธ ภ าพ ใน ก ารป ฏ ิบ ัต ิงาน  

๙ .๙  ไม ใข ้ส ถาน ะห ร ือตำแห น ่งไป แส วงห าป ระโยซ น ์ท ี่ม ิควรได ้ส ำห ร ับ ตน เองห ร ือผ ู้อ ื่น
๙ .๑ ๐  ป ระ พ ฤ ต ิต น ให ้ส าม ารถ ท ำงาน ร ่วม ก ับ ผ ู้อ ื่น ด ้วยค วาม ส ุภ าพ  ม ิน ั้าใจ  ม ิมน ุษ ย ์ส ัมพ ัน ธ ์อ ัน ด ี 
ต ้อ งไ ม ่ป ีด บ ังข ้อ ม ูล ท ี่จ ำ เป ็น ใน ก าร ป ฏ ิบ ัต ิง าน ซ อ ง เพ ื่อ น ร ่ว ม ง าน  แ ล ะ ไ ม ่น ำผ ล งาน ข อ งผ ู้อ ื่น ม า 
แ อ บ อ ้าง เป ็น ผ ล งาน ข อ งต น

๑ ๐ . การสร ้างจ ิตสำน ึกให ้ประซ าซ น ใน  
ท ้องถ ิ่น  ป ระพ ฤ ต ิต น เป ็น พ ล เม ือ งท ื่ด ี 
ร ่วม ก ัน พ ัฒ น าซ ุม ซ น ให ้น ่าอย ู่ 
ค ู่ค ุณ ธ รรม แ ล ะด ูแ ล ส ภ าพ แ วด ล ้อ ม ให ้ 
ส อดคล ้องร ัฐธรรม น ูญ ฉ บ ับ ป ็จจ ุบ ัน

๑ ๐ .๑  ป ล ูก ฝ ัง จ ิต ใ จ ใ ห ้ป ร ะ ซ า ซ น ม ีค ว า ม ร ับ ผ ิด ซ อ บ ต ่อ ต น เอ ง แ ล ะ ส ัง ค ม  ส ร ้า ง ค ุณ ธ ร ร ม  
จ ร ิย ธ ร ร ม  ร ู้จ ัก เส ีย ส ล ะ  ร ่ว ม แ ร ง ร ่ว ม ใ จ  ม ีค ว า ม ร ่ว ม ม ือ ใ น ก า ร ท ำ ป ร ะ โ ย ซ น ํเพ ื่อ ส ่ว น ร ว ม  
ซ ่วยลด ป ็ญ ห าท ี่เก ิด ข ึ้น ใน ส ังคม  ซ ่วยก ัน พ ัฒ น าค ุณ ภ าพ ซ ีว ิต  เพ ื่อ เป ็น ห ล ัก ก ารใน ก ารต ำเน ิน ซ ีว ิต  
ซ ่วยแก ้ป ็ญ ห าและส ร ้างส รรค ์ให ้เก ิดป ระโยซ น ํส ุขแก ่ส ังค ม



-๑๐-

ป ร ะ ม ว ล จ ร ิย ธ ร ร ม ข อ ง เท ศ บ าล ต ำ บ ล  
ห น อ ง ห ญ ้าด อ ก ข า ว

แ น ว ท าง ป ฏ ิบ ัต ิ

๑ ๐ .๒  ส ร ้างจ ิต ส าธ ารณ ะ เพ ื่อ ป ระ โยช น ์ต ่อ ต น เอ งแล ะ ส ังค ม
-  ส ร ้าง ว ิน ัย ใ น ต น เอ ง  ต ร ะ ห น ัก ถ ึงก าร ม ีส ่ว น ร ่ว ม ใ น ร ะ บ บ ป ร ะ ช าธ ิป ไ ต ย  ร ู้ถ ึง ข อ บ เข ต  

ข อ งส ิท ธ ิเส ร ีภ าพ  ห น ้าท ี่ค วาม ร ับ ผ ิด ช อ บ ต ่อ ต น เอ งแล ะ ส ังค ม
-ให ้ค ว าม ส ำค ัญ ต ่อ ส ิ่งแ ว ด ล ้อ ม  ต ระห น ัก เส ม อ ว ่าต น เอ งค ือส ่วน ห น ี่งข อ งส ังค ม ต ้องม ีความ  

ร ับ ผ ิด ช อ บ ใน ก ารร ัก ษ าส ิ่งแวด ล ้อ ม  ข ึ้ง เป ็น เร ื่อ งข อ งส ่วน รวม ท ั้งต ่อ ป ระเท ศ ช าต ิแล ะโล ก ใบ น ี้
- ย ึด ห ล ัก ธ ร ร ม ใน ก าร ด ำเน ิน ช ีว ิต  เพ ราะ ห ล ัก ธ ร ร ม ห ร ือ ค ำส ั่งส อ น ใน ท ุก ศ าส น าท ี่น ับ ถ ือ  

ส อน ให ้คน ท ำความด ี
๑ ๐ .๓  ก า ร ด ำ ร ง ช ีว ิต ต า ม ห ล ัก ป ร ัช ญ า เศ ร ษ ฐ ก ิจ พ อ เพ ีย ง  ด ำ เน ิน ช ีว ิต บ น ท างส าย ก ล าง  โด ยย ึด  
ห ล ัก ค ว าม พ อ ป ร ะ ม าณ  ค วาม ม ีภ ูม ิค ุ้ม ก ัน ท ี่ด ี ภ ายใต ้เง ื่อ น ไข ค วาม ร ู้แ ล ะ ค ุณ ธ รรม

- ย ึด ห ล ัก ค ว า ม พ อ ป ร ะ ม า ณ  โ ด ย ด ำ ร ง ช ีว ิต เห ม า ะ ส ม ก ับ ฐ า น ะ ข อ ง ต น เอ ง แ ล ะ ส ัง ค ม  
พ ัฒ น าต บ เอ งให ้ม ีค วาม อ ุต ส าห ะ  ข ย ัน ห ม ั่น เพ ีย ร  ป ระ ห ย ัด  แล ะ ด ีข ึ้น เป ็น ล ำด ับ

- ย ึด ห ล ัก ค ว าม ม ีเห ต ุผ ล  โ ด ย ถ ือ ป ฏ ิบ ัต ิต น แ ล ะ ป ฏ ิบ ัต ิงาน อ ย ่างม ีระ บ บ  ม ีเห ต ุผ ล  ถ ูกต ้อง 
โปร่งใส เป ็นธรรม ก ่อ น ต ัดส ิน ใจดำเน ิน การใด   ๆ ต ้อ งค ำน ึงถ ึงผ ล ท ี่ค าด ว ่าจ ะ เก ิด ข ึ้น ต ่อ ส ่วน รวม  
แล ะ ต ่อ ต น เอ ง

-  ย ึด ห ล ัก ก า ร ม ีภ ูม ิค ุ้ม ก ัน ท ี่ด ี ด ้ว ย ก า ร ด ำ เน ิน ช ีว ิต แ ล ะ ป ฏ ิบ ัต ิ โ ด ย ม ีเป ๋า ห ม า ย  ม ีก าร  
ว า ง แ ผ น ด ำ เน ิน ก า ร ไ ป ส ู, เป ๋า ห ม า ย ด ้ว ย ค ว า ม ร อ บ ค อ บ  ป ร ะ ห ย ัด  อ ด ท น  อ ด อ อ ม  บ น พ ื้น  
ฐ าน ค ว าม ร ู้แ ล ะ ค ุณ ธ รรม  เพ ื่อ ให ้บ รรล ุเป ๋าห ม าย

-  ป ร ะ พ ฤ ต ิต น เป ็น แ บ บ อ ย ่างท ี่ด ีใน ก ารน ้อ ม น ำป ร ัช ญ าเศ รษ ฐ ก ิจ พ อ เพ ียงส ู่ก ารป ฏ ิบ ัต ิ 
๑ ๐ .๔  ไม ่ล ะ เม ิด ร ัฐธรรม น ูญ  ก ฎ ห ม าย  กฎ  ข ้อ บ ังค ับ ห ร ือ ม ต ิค ณ ะร ัฐ ม น ต ร ีท ี่ช อ บ ด ้วย ก ฎ ห ม าย


